
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  164  del  17.10.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

CONCESSIONE PROROGA DI VALIDITA’ DELLA CONVENZIONE CON 

LA SOCIETA’ FASSA S.p.A. PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ 

ESTRATTIVA NELLA CAVA DENOMINATA “VAIOLO BASSA” 

AMBITO TERRITORIALE ESTRATTIVO AE 4.2. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 14.45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 55046 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- la società FASSA S.p.A. esercita la coltivazione della Cava denominata “Vaiolo Bassa”, 

Ambito territoriale estrattivo AE 4.2 in Comune di Lecco, in virtù delle Autorizzazioni n. 

50480 prot. generale e n.633 prot. Settore Ambiente, Ecologia, Caccia e Pesca della Provincia 

di Lecco, ottenuta in data 10.11.2008, relativa alla prosecuzione del Progetto Attuativo avente 

le seguenti scadenze: 

*  10.11.2013 per i lavori di coltivazione; 

*  10.11.2015 per le opere di manutenzione e recupero ambientale; 

 

- in data 04.11.2008 con atto n. 196613/37223 di repertorio del Notaio dott. Pier Luigi 

Donegana, il Comune di Lecco ha stipulato la Convenzione con la società FASSA S.p.A. per 

l’esercizio dell’attività estrattiva nella cava sopraccitata, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n 14/98,  

con scadenza il 10.11.2013; 

 

Considerato che: 

 

- la società Fassa segnala che il particolare momento di crisi economica ha dato origine ad una 

contrazione del mercato, con conseguente riduzione del consumo di materiale calcareo per la 

produzione di premiscelati destinati all’edilizia; 

 

- il progetto di coltivazione della Cava “Vaiolo Bassa” A.E. 4.2, autorizzato nel 2008 ha previsto 

l’estrazione di 400.000 mc di materiale; allo scadere della convenzione i quantitativi cavati 

saranno pari a circa 374.500 mc; 

 

- nell’ambito della vigente Autorizzazione risultaranno ancora disponibili circa 25.500 mc  per i 

quali risultano sufficienti due anni di proroga di validità della stessa; 

 

- la Società FASSA S.p.A., ai sensi dell’art. 13 della L.R. 14/98, ha presentato all’Ente Provincia 

in data 26.07.2013 istanza di proroga dell’Autorizzazione all’attività estrattiva di calcare 

nell’ambito territoriale estrattivo AE 4.2 sito in Comune di Lecco – Località Vaiolo Bassa 

(n.50480 prot. Generale e n.633 prot. registro Settore Ambiente, Ecologia, Caccia e Pesca del 

10.11.2008) rilasciata alla Ditta Fassa S.p.A., richiedendo di posticipare la scadenza di due anni 

e precisamente fino al 10.11.2015; 

 

Vista l’istanza della Società FASSA S.p.A. pervenuta al Comune di Lecco in data 26.07.2013 prot. 

42084 con la quale ha richiesto la proroga della validità della Convenzione in essere per due anni, 

necessaria per l’ottenimento della proroga dell’Autorizzazione di cui sopra; 

 

Considerato inoltre che la Società FASSA S.p.A. ha presentato all’Amministrazione Provinciale la 

Richiesta di Autorizzazione all’attività estrattiva dell’AE, 4.2 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 14/98 - 

Variante con ampliamento del suindicato Progetto d’Ambito estrattivo n. AE 4.2 – Cava Vaiolo 

Bassa – Progetto Attuativo e al Comune di Lecco l’istanza per  nuova relativa Convenzione, 

attualmente in fase istruttoria; 

 

Ritenuto di concedere la proroga della validità della Convenzione stipulata con la società Fassa 

S.p.A. in data 04.11.2008 con atto n. 196613/37223 di repertorio del Notaio dott. Pier Luigi 

Donegana denominata “Vaiolo Bassa”, Ambito territoriale estrattivo AE 4.2 in Comune di Lecco 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

fino al 10.11.2015 a condizione che la Provincia di Lecco accolga l’istanza avanzata dalla Società 

Fassa S.p.A. di uguale proroga dell’Autorizzazione all’attività estrattiva n. 633 del 10.11.2008; 

 

Visto l’articolo 11 modificato, allegato alla presente deliberazione, riguardante la proroga sopra 

citata; 

 

 

Visti 

- L.R. n.14/98 

- il vigente Statuto comunale; 

- l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

- il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di prorogare la validità della Convenzione stipulata con la società Fassa S.p.A. in data 

04.11.2008 con atto n. 196613/37223 di repertorio del Notaio dott. Pier Luigi Donegana 

denominata “Vaiolo Bassa”, Ambito territoriale estrattivo AE 4.2 in Comune di Lecco fino al 

10.11.2015 a condizione che la Provincia di Lecco accolga l’istanza avanzata dalla Società Fassa 

S.p.A. di uguale proroga dell’Autorizzazione all’attività estrattiva n. 633 del 10.11.2008; 

 

2) di approvare l’articolo 11 modificato, allegato alla presente deliberazione, riguardante la proroga 

della validità della convenzione sopracitata; 

 

3) di dare atto che la convenzione in essere con la società Fassa S.p.A. in data 04.11.2008 con atto 

n. 196613/37223 di repertorio del Notaio dott. Pier Luigi Donegana, rimane invariata in tutti gli 

articoli; 

 

4) di dare mandato al Direttore del Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale Trasporti e 

Ambiente per gli adempimenti conseguenti; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164  del  17.10.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                      IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to VIRGINIO BRIVIO                                              f.to PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 22.10.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  6.11.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 22.10.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,  22.10.2013                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


